Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/08/2022 as 17:44) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° |G-

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
62FC.01B8.422F.A680 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 16/08/2022 as 17:44:40 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CNPYYJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor:

Ocorréncia 1:

24.263.422/0001-18 DUNS®: 944430098

CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
CHANGE ENGENHARIA

Credenciado

Tipo Ocorréncia:
UASG Sancionadora:
Data Aplicacio:
Numero do Processo:

Descrigao/Justificativa:

Ocorréncia 2:

Adverténcia - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. I

160282 - COMANDO DO 5 GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
09/11/2021

65400011404202102 Numero do Contrato: 1/2020

O Comando do 5* Grupamento de Engenharia Através da Portaria n* 001/OD
52 Gpt E de 13 de maio de 2021 e Processo Administrativo n?
65400.011404/2021-02 resolve aplicar a penalidade de adverténcia, devido ao
atraso na execucio do cronograma fisico-financeiro do contrato n* 01/2020 do
5% Gpt E, nos termos do art. 87, inc. I da Lei n* 8.666/1993.

Tipo Ocorréncia:
Motivo:

UASG Sancionadora:
Data Aplicacio:
Numero do Processo:

Descrigio/Justificativa:

Multa - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. II

Inexecucgio total ou parcial do contrato

160282 - COMANDO DO 5 GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

09/11/2021 Valor da Multa: RS 4.245,66
65400011404202102 Numero do Contrato: 1/2020

O Comando do 5* Grupamento de Engenharia através da Portaria n* 001/OD

52 Gpt E de 13 de maio de 2021 e Processo Administrativo n?
65400.011404/2021-02 resolve aplicar a penalidade de Multa no valor de R$
4.245,66 (quatro mil duzentos e quarenta e cinco mil reais e sessenta e seis
centavos) devido ao atraso na execu¢io do cronograma fisico-financeiro do
contrato n* 01/2020 do 5* Gpt E, nos termos do art. 86, caput c¢/c art. 87, inc.
IT da Lei n* 8.666/1993.

Emitido em: 16/08/2022 17:37

CPF

1de 1
Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 24.263.422/0001-18 DUNS®: 944430098
Razio Social: CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CHANGE ENGENHARIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 16/08/2022 17:37
CPF:JllEEE Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA

1de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 24.263.422/0001-18 DUNS®: 944430098
Razio Social: CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CHANGE ENGENHARIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 16/08/2022 17:37 1
CPF: SN  Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA

de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 24.263.422/0001-18 DUNS®: 944430098

Razio Social: CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CHANGE ENGENHARIA

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/07/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEIL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitagcdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 03/12/2022

FGTS Validade: 29/08/2022

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 22/0 1/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 11/09/2022

Receita Municipal Validade: 21/12/2022

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 16/08/2022 17:36 1 de 1
CPF_ Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA
Ass:




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 24.263.422/0001-18
Razio Social:
CHANGE ENGENHARIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nome Fantasia:

Dados do Nivel

DUNS®: 944430098
CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

Situa¢io do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF

N? Registro

Data de Validade

RAIMUNDO SALVADOR 558/17 -
QUADRA DA PROVIDENCIA 42454/2017 -
CREA RANGEL 49424/2022 31/05/2022
PAVIMENTACAO PORTO NOVO 35730/2017 -
URBANIZAGAO BARAO DE SAO FELIX 35722/2017 -
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

ANEIRO - UFRR] 2020180061620 -
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR -

PERNAMBUCO PE20170214596 -
CREA EMPRESA 49425/2022 31/05/2022
MANUTENCAO PAVIMENTOS PORRTO NOVO 40181/2017 -
MANUTENCAO PORTO NOVO 37114/2017 -
MASTERPAV - MANUTENCAO DE REDE DE

DRENAGEM MC0057/17 -

TCE PE IMPERMEABILIZAGCAO 201770214593 -

TCE PE REFORMA 20170191670 -
RECUPERACAO ESTRUTUTAL PORTO NOVO  |35736/2017 -
FUNDAGCAO MUNICIPAL DE SAUDE DE

NITEROI 03/2004 }
RECUPERACAO ESTRUTURAL 40158/2017 -
UFRR]J - DAST SEROPEDICA 86710/2019 -
PI;IJ{EFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU - |, 0015457 )
CREA /RJ 1982107204 31/12/2022
Emitido em: 16/08/2022 17:36 1 de

CPF: I

Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA




Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 24.263.422/0001-18 DUNS®: 944430098
Razio Social: CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CHANGE ENGENHARIA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF N? Registro Data de Validade
DECLARACAO DA RELACAO DE QUADRO 31/2021
TECNICO E EQUIPAMENTOS ]
DECLARACAO CONSOLIDADA - CHANGE 31/2021 ]
CONSTRUCOES
CLINICA DA FAMILIA 40168/2017 ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU -
SANTA EUGENIA 031/SEMUS/2019 }
BASE DE OPERACOES PORTO NOVO 40175/2017 -
DECLARACAO DE NAO VISITA TECNICA 31/2021 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU -
RODILANDIA 023/SEMUS/2019 ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU -
CERAMICA 029/SEMUS/2019 -
Certifica¢io Técnica

Certificadora N2 Certificado Data de Validade
LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S.A 4500003572 -
AMPLA ENERGIA E SERVICOS 12136/2009 -
POSTO DE SAUDE MARIO RODRIGUES 5300001962 -
LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S.A 4500003810 -
Emitido em: 16/08/2022 17:36 2 de

CPF: SN  Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA



FILTROS APLICADOS:

Periodo de: (01/2021
Periodo até: 12/2021

Nome Favorecido: 24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

Dados atualizados até: 15/08/2022

DETALHAR  MES ANO
Detalhar 05/2021
Detalhar 07/2021
Detalhar 09/2021
Detalhar 10/2021
Detalhar 11/2021
Detalhar 12/2021

FAVORECIDO

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

TIPO DE FAVORECIDO

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

PAGINA 1 DE 1

LIMPAR

UF DO
FAVORECIDO

R

R

R

R

Rl

R

MUNICiPI10 DO
FAVORECIDO

NITEROI

NITEROI

NITERO!I

NITEROI

NITEROI

NITEROI

VALOR RECEBIDO

63.650,20

448.555,38

356.718,69

296.859,99

365.613,89

74.527,73



FILTROS APLICADOS:

Periodo de:

Periodo até:

Nome Favorecido:

01/2022
07/2022

Dados atualizados até: 15/08/2022

DETALHAR

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

MES ANO

02/2022

04/2022

05/2022

06/2022

07/2022

FAVORECIDO

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA

TIPO DE FAVORECIDO

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

PAGINA 1 DE 1

LIMPAR

UF DO
FAVORECIDO

R

R

R

R

Rl

MUNICiPI10 DO
FAVORECIDO

NITEROI

NITEROI

NITERO!I

NITEROI

NITEROI

VALOR RECEBIDO

180.452,33

698.951,21

341.347,80

200.056,05

242.895,70



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/08/2022 as 17:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° |G-

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
62FC.044E.A374.9342 no seguinte enderego: https:/www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 16/08/2022 as 17:55:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.990.569/0001-35 DUNS®: 944858092
Razio Social: TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA
Nome Fantasia: TAVARES E SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 16/08/2022 17:32
CPF:JllEEE Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA

1de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.990.569/0001-35 DUNS®: 944858092
Razio Social: TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA
Nome Fantasia: TAVARES E SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 16/08/2022 17:32
CPF:JllEEE Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA

1de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.990.569/0001-35 DUNS®: 944858092
Razio Social: TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA
Nome Fantasia: TAVARES E SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 16/08/2022 17:32 1
CPF: SN  Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA

de



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.990.569/0001-35 DUNS®: 944858092

Razio Social: TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA

Nome Fantasia: TAVARES E SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/08/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEIL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitagcdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 21/01/2023

FGTS Validade: 02/09/2022

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 28/0 1/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/09/2022

Receita Municipal Validade: 18/11/2022

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 16/08/2022 17:32 1 de 1

CPF: _ Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA
Ass:




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.990.569/0001-35 DUNS®: 944858092
Razio Social: TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA
Nome Fantasia: TAVARES E SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situa¢io do Nivel: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF N? Registro Data de Validade

CREA/R] 20811/2022 31/12/2022

Certificacio Técnica

Certificadora N2 Certificado Data de Validade
CREA 19802/2022 31/12/2022
Emitido em: 16/08/2022 17:32 1 de

CPF: SN  Nome: RAFAEL SIMIAO MARQUES PEREIRA



FILTROS APLICADOS:

Periodo de: (01/2021
Periodo até: 12/2021
Nome Favorecido: 26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA

LIMPAR
Dados atualizados até: 15/08/2022
o UF DO MUNICiP10 DO
DETALHAR MES ANO FAVORECIDO TIPO DE FAVORECIDO FAVORECIDO FAVORECIDO VALOR RECEBIDO
Detalhar 04/2021 26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO Entidades Empresariais R RIO DE JANEIRO 37.151,51
LTDA Privadas
Detalhar 05/2021 26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO Entidades Empresariais R RIO DE JANEIRO 562,26
LTDA Privadas
Detalhar 06/2021 26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO Entidades Empresariais R RIO DE JANEIRO 25.252,74
LTDA Privadas

PAGINA 1 DE 1



FILTROS APLICADOS:

Periodo de:

Periodo até:

Nome Favorecido:

01/2022
07/2022

26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO LTDA

Dados atualizados até: 15/08/2022

DETALHAR

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

Detalhar

MES ANO

02/2022

04/2022

05/2022

06/2022

07/2022

FAVORECIDO

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

TIPO DE FAVORECIDO

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

Entidades Empresariais
Privadas

PAGINA 1 DE 1

CONSULTAR
LIMPAR

UF DO MUNICIPIO DO
FAVORECIDO FAVORECIDO
RJ NITERO!I

RJ NITEROI

RJ NITERO!I

RJ NITEROI

RJ NITEROI

VALOR RECEBIDO

180.452,33

698.951,21

341.347,80

200.056,05

242.895,70





